
L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N 000003/2024 ( SRP) 
WCompras ID 279916
CÓDIGO CIDADES:
2024.072E0700001.02.0004

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, 
através da Equipe de Pregão, torna pública a 
realização de certame licitatório, conforme segue: 
Pregão Eletrônico nº 000003/2024 WCompras  ID    
279916. Objeto AQUISIÇÃO   DE  AREIA,   AREIÃO   
E  BRITA PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS. 
ITENS PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME, EPP E 
EQUIPARADAS E ITENS AMPLA PARTICIPAÇÃO. 
Acolhimento das propostas a partir de: 22/02/2024 
às 08:00h. Limite de acolhimento de propostas: 
05/03/2024 às 15h00 min. Início da sessão de 
disputa: 05/03/2024 às 15:30h. Edital disponível 
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e 
www.vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1268216

Viana

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública nº 009/2023

Código CidadES: 2023.073E0700001.02.0032
O Município de Viana/ES, por meio do Prefeito, 
TORNA PÚBLICA e comunica aos interessados a 
Adjudicação e Homologação da Concorrência 
Pública nº 009/2023, processo administrativo 
22.368/2023 - SEINFE.
Objeto: registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa de engenharia para o serviço 
de manutenção e recuperação de vias, logradouros e 
escadarias no município de Viana-ES.
Arrematante Vencedor:
IDEAL ENGENHARIA LTDA., com valor de 
R$ 52.470.000,00 (cinquenta e dois milhões 
quatrocentos e setenta mil reais).

Viana/ES, 20 de fevereiro de 2024.
Wanderson Borghardt Bueno

Prefeito
Protocolo 1268203

Vila Pavão

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 026/2023

ID CIDADES: ID CIDADES: 
2023.074E0700001.02.0010

O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no disposto no inciso XXII, do art. 4º, 
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo 
nº 003813/2023, do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial SRP nº 026/2023, 
tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto trata 
da
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, em favor das empresas DALLYPTUS 
PRODUTOS DE MADEIRA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 09.502.594/0001-03, os itens nº 01, 02, 20, 
76 e 77, no valor de R$ 68.310,50 (sessenta 

e oito mil, trezentos e dez reais e cinquenta 
centavos), para a empresa DPG SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 49.384.864/0001-43, os itens 
nº 13, 16, 27, 28, 34, 36, 38, 39, 57, 58, 64, 69, 
75, 90, 97, 117, 119, 120, 122, 130, 131 e 132, 
no valor de R$  157.968,58 ( cento e cinquenta 
e sete mil, novecentos e sessenta e oito reais 
e cinquenta e oito centavos), para a empresa 
ECOSERVEN EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.339.565/0001-47, 
os itens nº 06, 18, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54, 70, 74, 88, 89, 100, 104, 112, 113 
e 114, no valor de R$ 257.260,78 (duzentos 
e cinquenta e sete mil duzentos e sessenta 
reais e setenta e oito centavos), para a empresa 
ELIZEU MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, 
inscrita no CNPJ nº 04.375.970/0001-22, os itens 
nº 07, 08, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 31, 
32, 35, 61, 62, 65, 66, 78, 79, 84, 86, 87, 93, 
94, 95, 96, 98, 99, 101, 102, 103, 105, 106, 
110, 115, 116, 121, 125, 126, 127 e 128, no 
valor de   R$ 624.836,00 (seiscentos e vinte e 
quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais), 
para a empresa POLI COMERCIAL LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ nº 07.255.426/0001-35, os itens 
nº 03, 04, 05, 33, 40, 41, 42, 55, 56, 60, 81, 
85, 92 e 133, no valor de R$ 116.926,40 (cento 
e dezesseis mil, novecentos e vinte e seis erais 
e quarenta centavos), para a empresa S.D.B. 
INFORMATICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
03.896.072/0001-57, os itens nº 11, 12, 14, 17, 
29, 43, 67, 72 e 124, no valor de R$ 79.602,40 
(setenta e nove mil, seiscentos e dois mil e 
quarenta centavos), para a empresa TATIANE 
DOS SANTOS TIBURCIO ME, inscrita no CNPJ nº 
26.591.945/0001-19, os itens nº 09, 10, 15, 37, 
44, 59, 63, 73, 82, 83, 91, 107, 109, 118 e 123, 
no valor de R$ 130.825,00 (cento e trinta mil, 
oitocentos e vinte e cinco reais).

Vila Pavão/ES, 20/02/2024.
Uelikson Boone

Prefeito Municipal
Protocolo 1268027

Vila Valério

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE TERMO DE FOMENTO 
-001/2024. Referência - Inexigibilidade de 
chamamento público - Termo de Fomento 01/2024. 
Base Legal: Lei 13.019/2014 Lei nº 1054/2023. 
Organização da Sociedade Civil: Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Vila Valério - APAE. CNPJ: 
05.677.450/0001-37 Objeto Proposto: 500 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 100 - Fundo 
Municipal de Assistência Social -08 - Assistência 
Social- 244 - Assistência Comunitária - 1907 - Inclusão 
Social - 500100.0824419072.142 - Manutenção das 
Atividades do Programa Primeira Infância no SUAS 
e SIGTV EStruturação - 33504300000 - Subvenções 
Sociais. R$ 100.000,00 . TIPO DA PARCERIA: TERMO 
DE FOMENTO: JUSTIFICATIVA: Esclarece que a 
inexigibilidade do chamamento público, no termo 
a ser firmado com a Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Vila Valério - APAE, se justifica 
em função de que o objeto pactuado, inviabiliza a 
competição entre as organizações da sociedade civil, 
ou seja, é de natureza singular, sendo a única a ofertar 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 às 22:09:28 Código de Autenticação: caf6c98e



272
DOM/ES - Edição Nº2.458

quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024

CIMENTO PARA DIVERSAS SECRETARIAS.  
ITENS PARTICIPACAO EXCLUSIVA ME, EPP E 
EQUIPARADAS E ITENS AMPLA PARTICIPACAO. 
Acolhimento das propostas a partir de: 22/02/2024 
às 08:00h. Limite de acolhimento de propostas: 
05/03/2024 às 11h30 min. Início da sessão de 
disputa: 05/03/2024 às 12:000h. Edital disponível 
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e 
www.vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1268210

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N 000003/2024 ( SRP) 
WCompras ID 279916
CÓDIGO CIDADES:
2024.072E0700001.02.0004

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, 
através da Equipe de Pregão, torna pública a 
realização de certame licitatório, conforme segue: 
Pregão Eletrônico nº 000003/2024 WCompras  ID    
279916. Objeto AQUISIÇÃO   DE  AREIA,   AREIÃO   
E  BRITA PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS. 
ITENS PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME, EPP E 
EQUIPARADAS E ITENS AMPLA PARTICIPAÇÃO. 
Acolhimento das propostas a partir de: 22/02/2024 
às 08:00h. Limite de acolhimento de propostas: 
05/03/2024 às 15h00 min. Início da sessão de 
disputa: 05/03/2024 às 15:30h. Edital disponível 
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e 
www.vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1268217

Portaria

PORTARIA Nº 2.754/2024

NOMEIA FISCAL DE CONTRATO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA 
DO IMIGRANTE, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições conferida pelo artigo 91, 
inciso VI, Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o disposto na Instrução 
Normativa SCL nº 006/2021, versão 2, do 
Sistema de Licitações, Compras e Contratos, a 
qual dispõe sobre os procedimentos e normas 
para acompanhamento, controle e fiscalização dos 
contratos no Poder Executivo Municipal, no artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 - Lei de Licitações 
e IN 58/2019 do TCE/ES.

CONSIDERANDO que o município formalizou o 
Contrato de nº 000014/2024, com a empresa F 
C M CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 
tendo como Objeto a LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL 
(GALPÃO) EM ALVENARIA, UM COM ÁREA 
APROXIMADADE  493  M2 (QUATROCENTOS 
E NOVENTA E TRÊS METROS QUADRADOS),  
DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EM APOIO 
AO ALMOXARIFADO CENTRAL, INCLUINDO   

BENS  INSERVÍVEIS   QUE   NECESSITAM   
DE   CONSERVAÇÃO   E   SEGURANÇA,   NO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com vigência 
de 01 de fevereiro de 2024 à 31 de janeiro de 
2025.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeado o servidor RICARDO 
CHAVES CHRISTO, matrícula nº 965890, 
ocupante do cargo de Coordenador de Patrimonio 
e Almoxarifado, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, como Fiscal do Contrato.

Art. 2º Ao Fiscal nomeado ficam garantidas, pela 
Administração, as condições para o desempenho 
do encargo, com a devida observância do disposto 
na Lei Federal nº 8.666/93, e no artigo 8º, artigo 
22 e artigo 23 da Instrução Normativa SCL nº 
006/2021, versão 202, sem prejuízo de outros 
atos normativos pertinentes.

Art. 3º Determino ao Setor de Contratos que 
notifique o Servidor ora nomeado, para que 
compareça perante o Setor, no prazo de 02 (dois) 
dias úteis, contados da publicação desta, para 
ciência expressa da sua nomeação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Venda Nova do Imigrante - ES, 19 de fevereiro de 
2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1267802

Termos

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 0002/2024

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 
0002/2024, referente à contratação da empresa 
CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA 
- 46.875.281/0001-27, para realização 
de treinamento e capacitação sobre o tema 
“ELABORAÇÃO DE PARECERES JURÍDICOS NA 
NOVA LEI DE LICITAÇÕES”, na modalidade online 
- EAD, nos dias 21 e 22/02/2024, totalizando 16 
horas de conteúdo ao vivo, no valor total de R$ 
997,00 (novecentos e noventa e sete reais).

Venda Nova do Imigrante, 20 de fevereiro de 
2024.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito

Protocolo 1268001

Contrato

PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS 2024

RESUMO DO CONTRATO Nº000014/2024

CÓDIGO CIDADES CONTRATAÇÕES: 
2023.072E0700001.09.0074

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 às 22:50:10 Código de Autenticação: a4cd4b87



21/02/2024, 08:24 Publicação Legal 21/02/2024 - ES HOJE

https://eshoje.com.br/publicacao-legal/2024/02/publicacao-legal-21-02-2024/ 1/2

Publicação Legal
Início  Publicação Legal

Publicação Legal 21/02/2024

Bianca Coutinho 21 de fevereiro de 2024

https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/
https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/author/bia/
https://eshoje.com.br/author/bia/
Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight


